tioni nostræ suggestum naturam, ratio ipsa ita nitatur, ut quād diu in hac uita sit, his tanquam fundamentis, & gradibus sublata, sic demum scandere in cœlum, & se constitueret in summo bono posse uideatur: cumque illæ ipsæ imagines, quæ menti Deum contemplanti subseruiunt, eadem sint corporis, & membrorum dominæ ad ducendum illud, atque flectendum, in quam usum fuerit, partem. Quis est tam auersus à uero, qui has in corpore, & motu corporis ceremonias, mentis iudicio, & uoluntati parentes, illiusque ueritatem, & synceritatem consequentes, alienas esse à pietate audeat dicere? cum præsertim eadem ueritas, quæ animum, & uoluntatem erga Deum commouit, corpus unum cum uoluntate, eodem motu impellat, unamque ac inter se connexam secum trahat seriem, & mentis Deo se summittentis, & corporis mentem tanquam dominam sequentis. Quod si in omnibus plane agendis, tractandis, considerandis que rebus corporis consensu, & ministerio animus utitur, num in adorando, & uenerando Deo illius tantum reiicit societatem, consensemque nihil ducet? & hac una in re agenda duntaxat ab illo se segregabit? Qui et si ab Deo Dominus ipse corporis est creatus, corpus tamen ab eodem authore factum, atque compactum, socium secum eiusdem humilitatis, & erga Deum obseruantiae non debet repudiare. Iure itaque nos, neque id natura solum, sed consilio etiam perbozno ita motum mentis, motionibus corporis assequimur, ut siue animus peccati, & culpæ conscius prosterat se, atque abiiciat coram Deo, corpus eundem gestum, eundemque actum subeat, atque conficiat, siue agendis pro accepto beneficio gratijs mentem ad Deum, cogitationemque tollamus, eandem ad Deum sublationem uultus, oculi, manusque sequantur, siue quid quoquo modo studeat animus, atque decernat repente, tanquam in speculo: sic in corporis motu, illud intestinum animi consilium, uoluntasque cernatur. Iam illæ pectorum percussionses, capitum inclinationes, genuum inflexiones, quæ passim in communī Ecclesia adhibentur, imitationes sunt, & simulacra animi uarios in se affectus erga Deum suscipientis, quæ si falso, & per simulationem usurparentur, essentque ementita, atque ficta, maximum nimurum hoc crimen, & nefaria improbitas conseleratae mentis existeret. Sed si ita habet se intus res, si est uoluntas conuersa rite ad Deum, si animus, si mens, si ratio in ipso Deo uere collocata est, cur repellamus corpus à pietatis huius, atque auersus Deum uenerationis consortio? quod præsertim huic rei factum, natumque est, ut præceptionibus animi, & imperijs, eius opera, & ministratio semper parata sit? An cum & ipsum in partem gloriae, & immortalitatis uenturum aliquando apud Deum sit, non in hac uita cupiditatem quoque eius rei suam aliquibus signis præseferet? Non gratias aget conditori suo? non illum colet, quibus poterit modis, ac uenerabitur? Non est profecto ne corporis quidem ipsius humilitas, ac reuerentia Deo ipsi ingrata, qui se ita colit, atque appetit ab omnibus creatis rebus uult, quantum est in unaquaque re naturæ ad id faciendum, & facultatis, in quo tamen genere corpus præsertim humanum naturis ceteris antecellit, ut quod etiam si ipsum ratio non sit, domestica; tamen ratione, atque mente regatur, ac moueat. Itaque ipsum iure spiritus sancti templum appellat Paulus, idemque cum assiduas processos, obsecrationesque exigit, ut omni tempore fundamus ad summum Deum, nonne mentem in illis precibus est suis penetralibus sedibus egressam in uocem, & in labia iubet progredi corporisque sibi usum, & ministerium aduocare? Nam quod detecto capite uiros, uelata coma mulieres in Ecclesia uult esse, num non ad externas iam id pertinet ceremonias? Ieiinium uero, & decimarum Deo dicatio, percussioque pectoris, necnon deiectus oculorum in terram, orisque demissio, quæ sunt cuncta in publicano illo ueniam sibi à Deo deprecante per Dominum I E S U M C H R I S T U M exposita, & comprobata, non ne in corpore testimonia sunt animi cum Deo rationes suas pice conferentis? Quanquam quid ego singula colligo potius, quād illud uniuersum proloquor, cultum & uenerationem summi Dei cum in anima, & in corde uere suscepimus sit, etiam in corpore propè necessario suscipi: tum quia corpus animam, tanquam imago semper sequitur, tum quoniam æquum, rectumque est, ut tota nostra creatio, quæ ab Deo simul effecta, compacta que est, simul etiam

authoris

authoris suo & conditoris agat gratias, cum præsertim, si ueritas ea, quæ animum in Deum commouit, eadem & corpus ad affectus animi imitandos moueat, non queat extraneum, neque alienum dici, quod ductum ab animo, & eadem cum illo ueritate conflatum in unam, atq; eandem conuenit operationem. Sed de his corporis gestibus, & ceremonijs, quæ sunt animi motibus, & uoluntatibus adiunctiores, nō tam acris fortasse apud litigiosos homines quæstio sit, & si heretici prorsus eas omnes repudiare uisi sunt, cultumq; & studium omnipotentis Dei, in una tantum fidei professione posuisse: Veruntamen non tam forte illi in his obijcendiis insistunt, Illæ sunt ab illis in contemptum, atq; irridendum ceremoniæ præcipue uocatae, quæ longius etiam à corpore progredientes, in sacramentis ecclesiasticis, in ordinum distributionibus, in apparatu, in tempore, in cultu, & ornatu corporum, denique in toto isto ordine, quid, à quo, quo tempore, quo ue pecto suscipi, agi, tractariq; conueniat, positæ, & constitutæ sunt. De quibus si uelim singula enucleate persequi, dies me deficiat. Nam & honorum gradus omnes hi sustulerunt, ut non parem solum sacerdotem Episcopo, sed Christianum hominem quemlibet sacerdoti esse constituerint. Ex quo omnis illis nō modo distinctio ordinum, sed ratio etiam religioq; consecrandi, per quam uarijs modis, & ritibus ipsi ordines discernuntur, habentq; diuisas inter se, & separatas potestates, penitus repudiata est, & id, quod maxime nituntur, & quod præcipue anhelant, regale summi pontificatus sacerdotium ex catholica Ecclesia conati sunt auferre, qua mente, & quo consilio satis ipsi de se indicant, qui leuibus quibusdam argumentis, & rationibus innixi, cum graues aliorum, & solidas rationes audire non perforat, ea te meritate, uesperanzaq; feruntur, ut ingerendis contumelijs, clamoreq; profundendo malevolentiam maxime expromant suam. Nihil enim, neq; euidentius est à Christo Iesus v Domino nostro, nec populis fidelibus salutarius constitutum, quam ut unus dux, & unum caput communis Ecclesiæ sit. Quod si publici modi ratio est ducenda, cæteros omnes in fide una, & ueritate, & bono ordine contineat, cum id quidem alia ratione non modo recte fieri, sed omnino fieri nec possit. Si uero uis altioris mysterij attendenda est, quemadmodum corpus reliquum militatæ in hoc seculo, & qui si peregrinantis Ecclesiæ ad illius, quæ in coelesti patriâ triumphat, imitationem, atq; formam distinctum, ornatumq; est, quod legitur Moysi Deus præcepisse, ut tabernaculum, omnemq; ornatum tabernaculi, & apparatus ad exemplum formæ illius efficeret, quæ fuerat illi in monte demonstrata; quemadmodum, inquam, hæc quæ in terris est Ecclesia, coelestem illam Ecclesiam imagine, & simulacro in cæteris partibus refert, sic in hac caput aliquod, quod illius capitiri respondeat, necessario est dandum. Non enim aliter integra, neq; absoluta sit similitudo. Ut uero aut corpus hoc ueluti truncum sine capite, aut illud in cœlo caput duorum corporum idem, atq; unum esse possit; utrumq; horum non solum incongruum, abhorrensq; est, sed monstri etiam simile. Nihil autem conuenit esse diuina in rebus constituendis, atq; ornandis uirtute, bonitate, prouidentiaq; perfectius. Nam quod idem, qui caput est Ecclesiæ coelestis CHRISTVS, terrenæ etiam huius coniunctum, atq; harens esse possit, unaq; & ea dem opera, & triumphator simul, & miles, & in uia, & in patria esse intelligatur, ne concipi quidem cogitatione ulla potest. Sed nos sigillatim ista non excutimus, de uniuerso genere ceremoniarum huiusmodi loquimur, quæ etiam si ab animo sunt remotiones, & à corpore quoque disiunctæ, ut iam alienæ, atq; extraneæ iure uocari posse videantur, nec ullam præferant illustrem, & perspicuam ad Deum se adiungendi, & illius numini rite deseruendi necessitatem: tamen in illa semper ratione, & sententia positæ fuerunt, ut per eas rudiorum hominum, & sensu magis, quam ratione se mouentium mentes in animaduersionem summi Dei, & ad studium colendæ pietatis adducerentur: Ita duplex ordo rituum, ac ceremoniarum inductus est. Sunt enim quæ à ueritate mentis profectæ ceremoniæ in corpore ipso continuo, & in his, quæ iuncta sunt corpori suscipiuntur, quas nos semper pias, semper sanctas, & salutares esse dicimus. Quod genus preces, Deicq; inuocationes sunt, & sublationes, deiectionesq; uultuum, & oculorum, & capitis, corporis, genuum flexiones, in quibus summum bonum est ueritas, summum scelus, simulatio. Sunt item è contrario, quæ nō magis à

ueritate profiscuntur, quām aspirant, & contendunt ipsæ ad ueritatem, cuiusmodi istæ iam existunt exteriores, quæ in templis, ornatibusq; templorum in uarietate ordinum, in rītu quorundam sacrorum, in cantibus, in uestibus, in festorum dierum celebrationibus sitæ sunt, quarum omnis tractatio, & actio ad doctrinam, & eruditio nem populi sumpta, atq; instituta est. Sunt enim pleriq; homines profecto, atq; utinā non maxima multò hominū pars, qui cum suis cogitationibus excitari, atq; adduci ad Deum agnoscendum, & ad illius eximiam benignitatem erga nos intelligendam, gratiasq; illi pro facultate agendas nō queant, his externis rebus, atq; exemplis, quæ in oculos incurruunt, quæ sensibus offeruntur, pulsati sèpius, & admoniti, curam, & meditationem aliquam suscipiant Christiano homine dignam. Quorum in animos, intimasq; mentes hæc simulacra fidei, ac pietatis, tanquam à foribus sensuum infarscienda sunt, ut possit deinde in illis uera aliquando fides, & pietas aduersus Deum sedem sibi, & locum domicilio constituere. Hæc si me quispiam, num ad salutem sint necessaria interroget, distinguam, & respondebo, aut de homine eo agi, qui suo ipse iudicio Dei uenerationi sit deditus, & hunc hominem fatebor, etiam si nunquam in celebritate uixerit, etiam si nil horum unquam fuerit conspicatus, in quantumuis deser ta regione, in solo loco amabilem Deo, & gratum effici posse. Aut si de populo mentio habeatur, & de eo genere hominum, quod sanè plurimum, & frequentissimum est, quod affectionibus animi magis regitur, quām consilijs, habetq; sibi non quomo do recte Deum colat, sed quemadmodum licenter, & suo arbitratu uiuat præcipue, propositum: huic ego hominum generi instabo, & contendam non solum utilia, sed necessaria etiam huiusmodi esse ceremoniarum documenta, quæ per auditum, & uisum animos spectantium commoueant, ut Dei esse uelint studiosi, ac colentes, quod uel imprimit formæ, & simulacra diuorum ex marmore, aut ex ære ducta, aut in tabulis, parietibusq; depicta facere intelliguntur, in quæ impij homines eo intemperantiis, furiosiusq; debacchati sunt, cum ea è templis, atq; delubris, è locis sacrīs, prophanisq; omnibus ejacerent, & abolerent, quo per illa acrīus admonebantur, ut continentiae, & innocentiae, necnon omnis patientiae & sobrietatis uellent esse memores. Sancte igitur & sapienter hæc omnia à communī Ecclesia indicta, obseruataq; esse dicco. Siquidem Christianæ proprium est pietatis non quenquam uelle sibi soli regnum Dei querere, sed cupere reliquos omnes eiusdem secum boni esse participes. Hæreticosq; qui ista perturbare, & uiolare ausi sunt, nō modo reprehensione, uerum etiam pena dignos iudico, qui præsertim quotidianum quoque rei diuinæ sacrificium com mutauerunt, sublati ex illo solenni rītu partibus quibusdam, alijsq; inductis, in quo mirari sati non queo, quidnam ab illis fuerit spectatum. Ceremonias despicerunt? Cur alium ipsi ritum, & modum alium ceremonijs statuere? An improbarunt, quæ à Romanis pontificibus statuta, & à fideliūm cœtu adscita ante fuerant? quae ista tanta fuit audacia, quæ temeritas? Quis illis hoc dedit negotijs? quis potestatem, & auctoritatem tribuit? Non' ne patet, perspicuumq; est consilia eiusmodi non ab Deo, neq; ab amore Dei, sed à libidine esse, & ab arrogantia profecta? Quod si passim licitum fuerit ad suum cuiq; arbitrium confundere omnia, & permiscere, non' ne ordine sublato, & antiquatis, ac conculcatis legibus omnibus, non in societate, & conuentu hominum, sed inter feras degerē satius multo fuerit? Nam quod sacramenta Ecclesiae unicuique confidere liberum esse uoluerunt, non' ne sustulerunt omnes gradus? Confuderunt omnes ordines? Cur ergo non omnibus omnia confidere erit licitum? quod si fiat, ubi disperita sunt dona spiritus sancti? Vbi erit oculus in corpore, si totum sit manus? aut ubi caput si totum eiusmodi corpus? Verum nos ab istorum iam abeamus reprehensione, quos nec ratio unquam ulla edocuit, nec castigatio fecit meliores, ad has de quibus sermo nobis est, ceremonias reuertamur. Quarum maxima semper fuit apud Iudeos, & instituendarum accuratio, & obseruatio institutarum. De illis loquor, quæ ad Deum agnoscendum, meliusq; colendum, tanquam ad finem referuntur, atque ab externis sensibus in animum ingressæ, Dei in illo curas, & cogitationes alias excitant. Hæ enim sine dubio acceptæ, adscitæq; ab Iudeis in Ecclesiam nostram translatæ sunt, cædem apud illos monstrante Deo inuentæ, atq; præceptæ,

ceptæ, quæ si haberetur inutiles, nequaquam illæ profecto tanti autoritate doctoris quantus Deus est, ad cōstringendos hominū religione animos comprobatae fuissent. Itaq; & in sacrī literis sp̄iritus sanctus per Dauidem nos Deū laudare iubet, neq; eū in ipso duntaxat, & in diuinis uirtutibus eius, rebusq; omnibus ab eodem creatis; sed & in sono tubæ laudate eū, inquit, & in psalterio, ac cithara, & in tympano ac choro, in fidibus, & tibis, in cymbalīs lātitia, atq; ad extreum, Omnis sp̄iritus laudato do minum, inquit. At enim quid ita eas tātopere refellit Paulus, omnibusq; modis illarē usum, obseruantiamq; insectatur, atq; redarguit: Vidēda est nobis Apostoli mens, & consilium certe hominis ratione altius. Ac cū illud quidē dīcī potest, quod sāpenume ro & à multis est dictum, idcirco argui à Paulo ceremonias, quōd homines ueritatis & Dei rite colēdi penitus ignari nō in spirituali illa, intestinaq; adoratione, sed in his, quæ extra posita sunt, sacrificijs, mūdicijs, purgationibus, totū illius cultū & pietatē ueram positam esse arbitrabātur: quos ille ab errore retrahere cū cuperet, cōtrariam ipse uiam & rationē est ingressus, ut penitus despiceret, abiaceretq; ceremonias, & religionis, ac fidei erga Deum ueritatē in una ipsa mente, ac uolūtate constitueret. Et re uera in quibus est hic error, ut placare, & cōciliare sibi Deum his externis rebus, & ritibus arbitrētur, nō est in his huiusmodi religio magistra pietatis, sed incitamentū potius criminis. Licere enim sibi isti putant impune cīrcūuenire proximū, & spoliare hospitem, & suis prauis cupiditatibus indulgere, qui irā Dei forte aliqua re cōtra se cōcitatā nō moerore cordis, neq; poenitētia repudiationēq; peccati, sed paruulo sumptu uictimæ, aut aspersione cineris cōfidunt se redempturos, quales ē numero nostrorum nōnulli etiā sunt, qui posteaq; notos omnes atq; uicinos fœnore expilauerunt, remq; undecūq; quacūq; ratione coaceruarūt, si heredē demū iuellerint facellū aliquod inādicare, statasq; in eo precationes & sacrificia Deo cōstituere, purgatos se, & mūdos ex hac discedere uita arbitrātur. Hac ergo quidē etiā de causa ritus legis, & ceremonias aspernabatur Paulus; sed erat ratio alia subtilior, eademq; magis efficax, quāobrē hoc illi faciendū necessario esset. Etem si illae Iudeor̄ ceremoniae ex eo erāt genere, qđ nō ab intestina mētis manat ueritate, sed ipsam mēti ueritatē potius insinuat, fuerātq; illi genti p̄cipue ob eā rē datae, atq; p̄ceptae. Vt populus ille suapte natura durior, & terreno sensu p̄editus, fingeretur paulatim tanq; manu, atq; illis figuris, significationibusq; erudiretur, quō adiuētante postea Dei filio, & perspicuā oībus salutē, ac pietatē uerā erga deū afferēte, intelligeretur statim diuinū cōsiliū, atq; admitteretur. Siquidē finis legis Christus & ritus illi, obseruatiæq; Iudeor̄ tanq; imagines erāt future ueritatis, gens peruersa, & cōtumax illis ceremonijs imbuta, & assuefacta, ubi à simulacris transcedūt ad ueritatē, & in fini ipso conquiescendū fuit, renuit eō trāducī, quō toto illo cursu superiorū tēpore, apparatuq; ceremoniar̄ cōtendisse uidebatur. Igitur Paulus cupiētissimus illor̄ salutis, & praua ignorantiā generis sui ægrefereb̄, omni ope infringit, labefactatq; ceremonias. Quippe quas intuetur nō adiumento illis ad animaduertendā ueritatē, sed ad eandē ueritatē & cognoscēdā, & accipiendā maximo potius impedimentō esse, quādo illi quidē sapiens Dei, & salutare in ipsis erudiendis cōsilium sua stultitia, pertinaciaq; peruerterēt. Hæc Paulo causa, & ratio inūcītiare aduersus legi ceremonias fuit, cū eas niteretur infringere, atq; deiūcere, quæ aditū Christo & fidei Christi intercludebāt. Quā etiā amentiā Iudeor̄, & cēcitatem illi cōfirmabāt, q; pseu do apostoli Christi prædicātes eā aiebāt cū ceremonijs legis iūgi oportere, quos cōtra ubiq; quidē acriter, sed in epistola ad Galatas p̄cipue inuehitur Paulus: ostēdens si cīrcūcisio, & legis opera admittātur, inanē ad salutē fore Christum. Et sane ita est, ut si uia aliqua inita sit, qua perueniatur in oppidū, & cū ad mōenia, portasq; accesseris, retro rursum te referas, q; in itinere faciūdo, nō in eo, quō accedebas oppidi finē te adepturum, ad quē cōtendebas, existimes, stultus nimirū sis, & aut monitione, si leuis, aut cōūtio etiā, li pertinax, redarguēdus: sic q; ceremonijs tanq; itineribus ad Christū ducebātur, cū iam uenissent ad ultimū, Christumq; in manib; haberēt, repēte auer si & ad easdē se ceremonias referētes grauiter à Paulo fuerūt obiurgādi, illæq; eleuādæ, & despiciēdæ ceremoniæ, quæ se Iudeis duces ad ueritatē professę maiore illos in errore constituebant. HIC E GO uere, inq; hoc Triūlti abs te dīctū est, tibiq; ego uehemēter

assentior, legis ceremonias ex genere eo fuisse, qđ cū tēderet ad ueritatē, inuēta mox ueritate inane factū sit. Etenim illę eiusmodi ceremonię nō ad Deū primo, neq; potissi mū, sed ad Christum cōtendebant, ut cū in illo se terminasset, cōsumpteq; essent, tum ueriores deinde in eo, & sanctiores ad Deū se cōuerterent. Nostrae uero ex eo sunt generes, quod nō flexu aliquo, sed curriculo rectā ad Deū nos deducat, siquī hac̄ tamē deductione indigeat, que certe pars multo maxima est. Quapropter de illis sic statuo, de eis loquor ceremonijs, que ad insinuandā tantūmodo pietatē in rudes animos à cōmu ni ecclesia cōstitutę sunt, cuiusmodi uarietas symphoniarę est, & catus in tēplis altior, & diuitiæ, ornatusq; fanorę, & sacerdotū, has ob eā rem potissimum inuentas, ut quæ rationicatione sua mens ad intelligendū Deum, pieq; eū colendū minus adducitur, eadē hisce rebus, ac sensib⁹ ueluti manibus pulsata, & admonita, ad benignitatē summi Dei, suamq; ex illo animaduertendā sperādamq; salutē fiat aptior; que certe cū edocita est, amplius harū re⁹ non egeret, si nō maximā semper multitudinē his rebus doceri, erudiriq; esset necesse; quanq; ne illud quidē nō proficit eruditis, ut qbus adminiculis in sanctas cogitationes sublati sunt, per eadē sublidia, & ueluti firmamēta in illis cōti neantur. Quod igitur unusquisq; in optima mēte erga Deū uel ponendus est, uel reti nēdus iure usum huiusmodi ceremoniarę & semper coluit, & nūc diligēter tuetur ec clesia. Equidem recordor haud ita multis annis cū duo doctissimi, & sapientissimi uiiri Thomas Caietanus, & Egidius Viterbiensis tecum unā in senatum, & in istū amplissi mum Cardinalium ordinē cooptati essent, suamq; pr̄istinā dignitatem, quā quēadmodum tutē scis, laudib⁹ doctrinæ, & integratatis in lignem obtinebat, hoc etiā honore illustrior em fecissent, me ad eos gratulatū tunc accēsisse, sermonemq; inter nos protinus inductum fuisse, quid purpura ista, & amictus, & comitū stipatio ad ius, & ad causam religionis ualeret; in quo uidebam illos cōsentire, hæc ipsa ornamēta status, & dignitatis, si quis illos faciat specter, quibus cōmissa sunt, inania ad pietatis fructū existere. Si uero multitudinis, & eorū, qui ut in officio cōtineantur, superiorę indigent cura, ratioducenda sit, ad cōmunem religionem conseruandam uehementer esse utilia. Quam ego illorū sententiam, & quæ præterea de cōmuni genere ceremoniarę, ac de illis iudaicis quoq; ritibus ab illis dicta sunt, ualde tum me probare memini. Etenim cum tales ambo sint, ut etiam si rationē nullam sui dicti redderent, authoritate tamen quēuis cōmouere possent, tum his utebātur rationib⁹, & argumētis, quæ abs te modo Trīulti exposita plane ad probandū ualida esse & firma intelligo. Illud abs te præterea subtilius cognoui dictū, qđ nō iudicio solū, sed stomacho etiā quodā sancto, atq; iusto adductus Paulus grauius cōtra legis ceremonias inuectus esset, qđ illarū cultus, & obseruantias apud obstinatos Iudæorū animos intelligētia fidei, & cōmuni gentiū saluti non parū intelligeret obstat. ATQVI INQUIT ILLE, si hæc uera sunt, uti certe sunt, aliquidq; suscipi rectè licet, quod in scipso minus syncerę, atq; uerū, cæteris tamen ad uerā, & sanctam cōducat utilitatē; soluta iam altera Langei quæstio est, qua ille simulationē, & dissimulationē in uita tanq; necessariā ad plurimas res gerēdas esse admittendā existimat, quod tamē Paulo uideatur esse contrariū. Sapere em unūquēq; tantum, quantum solum oportet, nec plus suscipere curationis, aut negocij, qđ quod probare fidei, & cōscientiæ suæ possit, quæ quidem ipsa cōscientia ex Deo etiā, nō ex animi sui studio cuiq; sit dimetienda. Ad id ego præcipue existimo pertinere, ut non aliorū utilitatē, quæ simulando sāpe, & dissimulando à rectoribus probis, & prudentibus curanda est, sed propriā cuiuscq; auīditatē gloriæ, & ambitionē sese ostēandi, atq; ingerēdi hoc Pauli precepto putem esse reprellam, quādoquidē hoc ambitiosę cupidi tatis genere nihil Christianæ humilitati, & inter fratres cōcordiæ, ac cōsensioni possit esse infestius. Nam quæ ad cōmodum, & fructum aliorū suscipit simulation, siue ea ad iudicandū hominū mentes in studiū sanctę, & rectā religionis, siue ad eosdē ab ali quo crīmine, & uitio deducendum suscepta lit, siue eadem ob rem illam, causamq; sumatur, ut occultatis proprijs cuiq; & peculiarib⁹ peccatis, malo exemplo cæteri ad peccandum ne prouocentur, siue quoquo modo quis simulat, ut simulatione ea reliqui meliores, prudentioresq; efficiantur. Nihil autē ex ea simulatione ad illū ipsum qui simulat, aduentiū gloriæ, utilitatisq; referatur, sed sit totum illud cōsilium simu landi

landi, aut dissimulandi ad æquum, ad bonum, ad commodum cæterorum, ad laudem, gloriamq; Dei intentum, atq; suscepsum, nunquam ego simulationem eiusmodi, aut ab Apostolo interdictam, aut Deo, & conscientiæ aduersariam cōfitebor, quippe quā uideo planè non participē esse uanitatis, sed ministram potius, & comitem ueritatis. Et si enim in progreediendo ea, & in agendo contrahat forsitan aliquid extrinsecus fūcē apparationis, quo perstringat animos intuentiū, eosq; habere possit in potestate: tamen cum ab optimo profecta animo, ad optimum item, & cæteris salutarem cōtentat fine, que in extremo & primo proba est, ne in medijs quidem degenerare est existimanda. Nec uero quicquam foras egredi falsum ex animo, aut reprehendēdum potest, quod suapte natura sanctum sit. Sed nihil sanctius est, nihil in omni genere Christianæ uirtutis præstabilius, quam procuratio alienæ salutis. Ea enim charitas est, & cum Deo maxima necessitudinis, bonitatisq; cognatio. Quæ ergo ad hāc aliorum curam amanter prouideq; gerendam suscepta interdum simulatio est, non illa ex menda ciō ducta, sed ex ueritate orta esse intelligatur. Non igitur semper malū est simularē, sed tunc simularē malum est, & pestiferum, & fugiendum, cum ipsa simulatio nequaquam alienum, sed suum commodum respicit, quod est ferē cum alterius damno, iniuriaq; coniunctum. Itaque & dominus Iesus natura hominis assumpta, diuinitatis uim nonnunquam dissimulauit: & Petrus cum se à gentium conuictu abduxit, ut ne ex Iudea hospites in ipso quid offenderentur: Paulus quoq; noster cum Timotheum iuslī circuncidi, ipseq; ante templi ingressiōnem legitimis illis purgationibus se expiavit, simulauerunt omnes isti profecto, aliudq; in uultu, & opere promptum habuerunt, quam in animo gererent, & in conscientia: sed simularunt in alienum, non in suum commodum. Idcircoq; neque illorum simulationi repugnauit ueritas, & consilium iuuandi, ac confirmandi cæteros approbatio in illis conscientiæ est consecuta. Quod enim agere instituerant, ut ne turbarēt cæteros, in eo simularē, & dissimularē aliquid nequaquam ab Deo alienum esse duxerunt. Quare tibi affentior Langee simulationem interdum, & dissimulationē in uita recte suscipi posse. Illud quod difficultorē ope rae, & maioris laboris esset dijudicare, utra sit Deo gratior, & ad hominis felicitatem accommodatior, uita pacata ne, & Deo in solitudine, ac silentio seruiens; an quæ in negotijs occupata est, & distracta: non huius ea de re agere statuo esse temporis. Est enim maximis causa illa implicita difficultatibus, multosq; habet ex utraq; parte patrones, quoq; nunc cōtrouersias disceptare longum esset. Nam quod tu factū domini in præponendo cæteris apostolis Petro tecum facere arbitraris, alias tibi dictū domini eiusdem, & tanq; decretum facile opponeret, quo is Marthæ de Maria sorore cōquerenti, quod se in cura, & labore apparādi hospitiū illa deseruisse, tantumq; in audiēdo domino esset occupata: Respōdit sororem eius Mariam optimam elegit sibi partē, quæ illi numq; admenda esset. Sed, ut dixi, nō intrabo altius, necq; hunc diē Paulo destinatum in aliud genus disputationis cōuertam, hocq; libentius sermonem hunc relinquam, quod spero hunc eum ipsum (sic autē loquebatur me intuens) aliquando tempus, ociumq; capturū, quo nobis separatim de ista ipsa re quid sentiat ipse, uel disputādo, uel in scriptis tradat, atq; demonstret. Quamobrem nunc quidē Sadolete reuertitor ad Paulum, & quæ iam dudū exorsus es, ea nobis porrō pertexito. EGO VERO inquam, ita faciam, ac lubens. Vestris enim istis sermonibus tanq; bono cibo, ac bene condito recreatus, ad omnem nunc laborem exurgam paratior. Ac primū uobis illud proponam, Paulum tanq; dispēsatorem bonum, & corpus totū ecclesiæ concors, atq; unum retinere cupientem, suppeditantē partibus singulis, quæ cuiq; cōgrua sunt, primo fecisse uerba de his, qui in societate fratum, & inæqualium cōetu pares inter se sunt, quoq; nemo quidē debet plusq; ab alijs cōcessum sibi sit, aut in curatione, aut in cōsilio dando uelle sibi appetere, ne aut curiosius & molestus, aut etiā seftator inaniis glorię esse uideatur. Nunc uero etiā de ihs, qui inferiores sunt, quo pacto gerere se debent erga maiores, & robustiores, necnon quemadmodū maiores, & potentiores ipsi imbecillioribus se dedant, idonea præcepta tradere. Nūc lege tu, quod sequitur.

Omnis anima potestatis excellentibus subiecta esto. Non enim est potestas nisi à Deo. Quæ autem sunt potestates, à Deo ordinatae sunt. Quare opposi-

opposi^tis tus potestati, Dei ordinationi obstatit. Qui autem obstatunt, sibⁱ ipsis iudi cium capient. Principes etenim non sunt terror bonorum operū, sed malorum. Vis non formidare potestatem: bonum fac, & habebis laudem ex illa. Dei enim minister est tibi in bonum: Si uero malum facias, formida. Non enim frustra gladium portat. Dei enim minister est uindex in iram malum agenti. Ideo necesse subiici, non solum propter iram: sed & propter conscientiam. Propter hoc enim & uectigalia penditis. Ministri enim Dei sunt in hoc ipsum in sistentes.

OMNEM à Deo ordinatam, & constitutam potestatē uita ipsa demonstrat, quæ si non ordinibus his, & gradibus distincta esset, ut subessent alijs, alijs uero præcessent, nec legi usq; nec bono mori esset locus, omniaq; confusa, & perturbata fluitarēt. Porro omnis ordo, & omnis bona ratio à Deo est. Sunt igitur à Deo principatus, & potestates. Atq; hic de ipsis potestatibus, non de principiis est sermo. Omnis enim sancta, & commoda potestas est, non omnis princeps commodus. Nam multi quidem ad principatum per scelus, nefasq; perueniunt, & in eo, quod male sunt adepti, flagitious etiam uersantur. Quid ergo: Num malo principi subiecti esse debemus: Debemus nimirum, ut feramus patienter illius insolentiam, non autem ut alacriter parere illi debeamus. Et si enim princeps improbus est, tamen sancta est potestas. Ex quo quis nouos hosce hæreticos non coarguendos esse intelligat, qui hoc caput Pauli cū optime nosse, cum cæteras quidem humanas potestates, tum uero illam, quæ præcipue ex Deo est, pontificatus summi authoritatem infringere sunt conati: Si enim potestas omnis à Deo est, cur nō ista sit, quæ ab illo nominatim Petro fuit commissa? Aut igitur negent Petro quicquam peculiariter à Deo fuisse commendatum, & traditum: aut si inficiari hoc non possunt, pontificatum summum fateantur potestatem esse institutam à Deo. At enim siquid Deus Petro commisit, ipsi uni commisit; successionem autem eiusmodi commissionis ad posteros nullam uoluit diminare. Quæ ergo ista est potestas, quæ in uno homine, & cœpta, & terminata est: aut quam huiuscmodi potestatem, hominum cognoscit uita: Saulem regem primum post iudices in Israël creauit Deus, nec mentionem successionis fecit, nunquid unus homo rex duntaxat nominatus est: an regnum genti illi constitutum, & factum, in quo qui successerunt, eandem quam Saul potestatem omnes sunt adepti. Quod siquis regno male, aut pontificatu usus sit, omnino Christianæ fuit pietatis pati, atque preferre, aliorumq; malitiam, ut suæ uirtutis exercitationem accipere. Sed tamen si reclamandum fuit, & resistendum, homines erant notandi, non ipsæ labefactandæ, euertendæq; potestates. Vtinam quidem omnes, qui ad hunc sacrum, sanctumq; honorem à Deo sunt sublati, nosse uellent, atq; animaduertere, quid sui muneris officijq; sit. Ipsum quidem munus, atq; officium nos institutum à Deo, & credimus, & ueneramur, quod is, qui nunc gerit optimus certe pontifex, & religione ac pietate erga Deum præditus, difficilime, ut uidetis, potest sustinere, quād superiorè errata grauia pontificū molem hāc male hæretis ecclesiæ, quā ipsi labefactarūt, & cuius ipsi fundamēta cōuellerunt, in hiis innocētissimi caput cogūt, pcumbere. Ita omnia ubiq; sunt cū domesticis dissensib; pessimisq; uolūtatis, tū bellis, atq; armis uiolata, atq; rupta; quodq; dolētius deplorandum est, tanta facta est legum, & bonorum morum uastitas, ut omne propere fidei religionisq; in Christiana societate uestigium oppressum, aut deletū esse uideatur. HIC LANGE VS. Iure ista, inquit, deploras Sadolete, quæ hac nostra ætate cūcta fermè in deterius lapsa sunt, necdū malorū finē cernimus. Regem quidē nostrū sæpe audio loq; quoties de his hereticis sermo est, nō se uidere, cui rei, aut cui hominū utilitati ista noua factio exorta sit. Nā ceteros ante, qui nouas aliquas opiniones, & sectas in ecclesia Dei intulerūt, bene moratos ipsos, atq; castos, modestiā præ se, & tēperantia ferētes; cōtulisse tamē aliquid, qd' ad correctionē uitę pertineret. Hos uero, q; & cōtaminatis moribus uiuerēt, & ea, quæ in fide Christi, ac credulitate posita sunt nefariaj, & prauis, s̄pēq; antea dānatis opiniōibus peruerſissent, nullo modo esse ferēdos.

Itaq;

Itaq; acriter illos edictis, armisq; insequitur, nec in tanta amplitudine regionū, quantas ipsius imperio scitis esse subiectas ullum patitur istorū sceleris, & impietatis ueſtigium confiſtere. Nā quod ad cæteros ingenuos mores attinet, nulli omnino terrarū arbitror Galliam nostrā, necq; æquitate inter suos, nec humanitate aduersus hospites, necq; uero erga Deū pietate, ac religione cōcedere. M A G N A inquam, iſta est laus, cum totius gentis, tum imprimis Christianissimi regis nostri Francisci, cuius ego quoq; imperio, & potestati subiectus sum. Namq; quemadmodum ambo nostis, Carpenteracte urbs in Gallia prouincia, cuius quidem curā, rectionemq; ciuitatis, quod ad spiritualēm prouidentiam attinet, Pont. Max. uoluit me gerere, ipsa quidē pontificiæ ditionis eſt, feliciterq; sub tutela ecclesiastica mansuetudinis acquiescit: Sed habet suæ dioceſeos partem in Galliæ regno cōſtitutam, qua occasione, quoq; iure ipſi quoq; regi fidelitatis sacramento sum obſtrictus, gaudeoq; plurimum mihi ita contingiſſe, ut sub duobus optimis, & clementissimis principibus illa mihi cura, & administratio spiritualis muneris gerenda sit. Non enim uereor tantis præſidijs munitus, quin meum mihi certè charissimum & dilectissimum gregem ab incursione, insidijsq; luporum facile tutari possim, præſertim cum Regis iustitia, & prouidentia, ut te memorare audio Langee, itemq; omnium cōmuni ſententia fertur, in ingenuis, & restis moribus Gallia permaneat. Ex quo illam ſapientissimi hominis uocem iure probari ab omnibus intelligo: Quales in rebus publicis principes ipſi regesq; ſint, tales fere reliquos ciues eſſe ſolere. Et uere uobis, ut conſitear, amicissimis mihi hominibus, iampridem eſt cum ego nihil appeto, cupioq; ardentiū, quām me ad meam conſerere eccleſiam, atq; in ea Deo perpetuo deferrire, ut ibidem etiam uelstra iſta tranquillitate mi Langee, & humanitatē Galliæ perfruar. Ex qua quidem regione cum te oratum, & tam inligni morum elegantia præditum eſſe conſpicor, facile de genere uniuerso ample, honesteq; exiſtimo. Quanquam cum alios quoq; complureis illinc habeo cognitos egregios, & præſtantes uiros, de quibus ſaſe, & libenter loqui ſoleo, tum uero unum habeo ſemper in ore, quem maxime admiror, Antonium Pratum ſummi ſenatus in Gallia principem, qui nunc Senonum archiepiscopus eſt. Quo homine quid quaſo maius aut admirabilius dici, aut proferri potest? Ac mitto doctrinam in eo, iurisq; ciuilis ſcientiam, in qua etiā eſt maximus: ſummam tamen laudem aliunde ſibi, atq; ex eo potius peperit, quod eſt ingenio, quod prudentia, quod integritate eximius, quod illius cura, & prouidentia optimo rege ſit uolēte leges, & iura in Gallia præcipue uigent, locusq; fraudibus, atq; iniurijs anguſtior eſt relictus. Sed ego habeo aliud in eo, quod me maiore administratione afficiat. Homo enim prouectiore iam ætate, grauiibus iandiu curis, & tantis laboribus perfunctus, quantos uidelicet afferre potest amplissimi regni, & tantarum rerum procuratio: nequaquam adhuc tamen neq; labori ſuccumbit, nec oneri. Quod incredibile uideri poſſit, niſi ſiquis ingenij eius, atq; animi uīm, præſtantiamq; cognoscat, quæ ea, quæ diſſicilima ſunt, redigit illi facilia. Regis quidem ſapientiam ſummopere laudo, qui talium uiorum, opera atq; induſtria libenter utitur. Hoc enim mihi præcipuum ſemper uifum eſt imperij firmamentum, ut iij homines adhibeantur ad gerendas, & communicas res, qui honorem, ac fidem in uita eſſe primariam putent. Sed ut diccam, ueniet profectio illa dies, & aliquando dabitur illud tempus quo me ex his curis, negocijsq; euolutū pacata, & tranquilla excipiet uita, licebitq; operā omnem impendere optatissimis ſtudijs, tuncq; inquirere, & uidere utra uita ſit præſtabilior, quæ in silentio, & quiete poſita eſt, an quæ in turba, & negocio. Quod ego exquisitius fortalē postero diſceptare, quām pleriq; quod non tam doctrina quidem, quām utriusq; uitae uſu fuero edoctus. Et quidem huic Pontifici optimo, ac prudentiſſimo libentissime inſeruo. Quid enim illo eſt probius? quid mansuetius? quid dignius, quod ametur ab omnibus, atq; colatur? Veruntamen meū hinc diſceſſum, & hanc refectionem rerum alienarum, ad meumq; gregem accessum, & profectionem mei à me officij ratio, & Deus, & cōſcientia ipſa uehemeter efflagitat. T V M . T R I V L T I V S , Ecquid animaduertis, inquit, Paulum affirmare omnem oportere animam ſubiectam eſſe potestatibus excellentibus? Cur igitur de te mittendo, aut retinendo nō Pontificis fuerit

B b potestas.

potestas? Et tamen non te dehortor, quin adiuuabo etiam, ut quod tantopere expeditis, id tibi facile factu sit, ex tuaq; sententia eueniat. Spero enim si in ocium te contuleris, aliquid per te effectum iri quando tantopere studiorum audius es, quod nobis quoq; amantibus tui licet regionibus, spatijsq; disiunctis & iucunditatibus, & emolumento esse possit. Nec Pontificem ipsum arbitror in alia futurū esse uoluntate, qui ut humanissimus est, & liberalibus studijs egregie fauens, animum istum tuum boni consulet, & in optimam certe accipiet partem. Illud tibi confirmo, si te in Galliam, & ad Ecclesiam tuam contuleris, futurum ut nec prouinciae te, nec illorum hominum peniteat; Regi quidem optimo, & præstantissimo principi tuam etiam quietem, & tranquillitatem curæ fore non dubito. Sed redeamus iam, unde sumus digressi.

R E C T E A D M O N E S inquam, & cernis quidem Paulum in paucis his uerbis cum obedientiam, & studium parendi in subiectis, tum etiam in principe modum, & rationem potestatis exprimere, ut se præsidem, & curatorem intelligat constitutum esse à Deo ad salutem, pacemq; bonorum, & ad terrorum ac metum improborum. Potestas autem uaria est, & multiplex. Vel enim ut parentis in filios, uel ut regis est in subiectos, quanquā ex patria quidem potestate regia illa uidetur initii, originemq; duxisse. In eo certe differunt inter se, quod pater, quae per amorem facienda sunt, ut qui ab eo reguntur, probi, recti, euadant, in ihs acrius se, diligentiusq; exercet: Rex uero in ihs quae per potestatem, & timorem. Domini quoq; in seruos imperium certum est, atq; in discipulos magistrī, qui tamen sponte illi se subiiciunt. Virorū porrò in foeminas naturalis quædam est potestas. Nam seniores iunioribus non imperant, sed ab illis in honore habiti, & ob ætatis reuerentiam culti ius quoddam authoritas, & doctrinæ in illos uidentur obtinere. Has potestates legitimas, atque sanctas, à Deoq; institutas qui peruerunt, ac labefactant, uel detrectando aliorum imperia, majoribusq; repugnando, uel illas ipsi in se præue, pernicioseq; gerendo, omnes hi Dei sunt hostes, magnoq; suo cum damno, atq; adeo exiō opponunt se ordini, & instituto summi Dei. Est enim planè princeps Dei minister ad insudandum, & uigilandum, ut ius teneatur, & omnium ordine constituta uita sit. Atq; ob eam causam & uectigal illi penditur, & tributa persoluuntur, quae principi, & regi libenter reddenda sunt. Nam quod ait nos debere principibus esse subiectos, non solum propter iram, sed etiā propter conscientiā. Alterum dictum est, ut malum ex iracundia contempti regis uitemus, alterū, ut uirtutis, & boni moris simus participes, quod assequemur, si non coacti, ut nolentes, ac repugnantes, sed tanquam edociti esse in principibus publicam utilitatem constitutam, sponte illis, & libente animo subiiciemur.

Reddite igitur cunctis id, quod debetur: cui uectigal, uectigal: cui tributum, tributum: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem. Nemini quipiam debeatis, nisi ut diligatis inter uos. Qui enim diligit alterum, legem impleuit. Etenim non adulterabis, Non occides, Non furabere, Non pro testimonio mentieris, Non concupisces: & si quod aliud præceptum est, in hoc sermone comprehenditur, qui est, Diligas proximum tuum, sicut teipsum. Dilectio proximo malum non operatur. Complementum igitur legis est dilectio.

R E D D I T E dixit, quoniam debentur ista, non donantur, & omnia ad principes, ac potestates relata sunt, quorum ut retineatur imperium, & authoritas, uectigalia necessaria sunt, quae sunt certa, & annua emolumenta Reipub. Tributum uero extraordinaria coactio pecuniarum est ex aliqua noua, & aduentitia ratione indicta, cum proportione opum, & facultatum unusquisque contribuit. Timor autem, atque honor eidem principi debentur. Et sanè expediebat nouos docere Christianos, non esse illis libertatem, quam ex C H R I S T O acceperant ad contemptum principum, & legum conuertendam. Reddi igitur illis, quae eorum sunt, iubet, nihilq; quod cuiquam debeatur, teneri, præter unum, quod eiusmodi est, ut & reddatur semper

semper, & debeatur, quod est, ut diligamus inter nos. Mutuæ enim benevolentiae est hoc proprium, ut se acuat semper, uegetetque alternum amor, necque illud, quod intercurrit mutuum, refrigerescere unquam, aut extingui sinat. Et certe qui hanc proximo benevolentiam impendunt, legem totam obseruant, quatenus illa ad prohibendas iniurias, & offensiones lata est. Non adulterabis enim, Non occides, Non facies furtum, Non in alterius iacturam mentiere; Nihil denique alienum, & non tuum concupisces. Si proximum tuum tanquam temetipsum amabis. Itaque summa omnium huiusmodi praecitorum proximi dilectio est, in eaque completur imperium legis, quoniam qui propter amorem, bene ut sit alteri optat, non quemadmodum illum laedat, sed quo pacto illi sit utilis, & comodus, ager potius semper & cogitabit.

Et hoc cum sciatis temporis opportunitatem, quoniam hora nos iam est somno excitari. Nunc enim proprius est nostra salus, quam quando credidimus. Nox praecessit, dies autem appropinquauit, Deponamus ergo opera tenebrarum, & induamur arma lucis; sicut in die honeste ambulemus. Non comedationibus, & ebrietatibus; non cubilibus, & petulantibus; non contentione, & obtricatione; sed induamini Dominum IESVM Christum; & carnis procurementem ne facite in concupiscentias.

TANTO, inquit, studiosius mutua inter uos charitate ametis, quanto acceditis propriis ad uitam alteram, in qua est nobis salus, & beata uita reposita. Est enim tempus nunc maxime aptum, atque opportunum, iamque instat hora, ut debeamus exurgere ex somno, quoniam fides nostra ad exitum huius mortalitatis est propior, quam tum cum initio suscepta est. Etenim hoc loco somnus atque nox uita adhuc remissior, & in terrenis rebus implicitæ cōparatur, in qua somnia, & tenebre omnia optata nostra sunt. Ut etiam si à turpibus actionibus remoti aliquam honorum rationem sine CHRISTO tamen ducamus, somnia esse ista intelligamus, quemadmodum Iudeis illæ legis umbræ ceremoniaeque fuerunt. Nam uera, & sola uirtus in CHRISTO, & per CHRISTO est. Sinautem omni dimissa uitatum, & bonorum morum cura, in turpitudine, & in flagitijs uiuamus, in nocte, tenebrisque uersamur. Nam dies, & lux in eodem tantum CHRISTO est, Iubemur ergo siquid etiam nunc remanet in nobis noctis, & somniorum, excutere id totum, atque abiiscere, surgereque uelut oriente die, id est, appropinquante tempore uitæ beatioris, cum Deum non in ænigmate amplius, neque sub inuolucris, sed toto contuitu nostro contemplaturi mox limus. Cui luci & diei hac comparata uita, non quidem nox est, si bonis, & sanctis operibus traducatur; sed diluculum potius, & auroræ prima illa prægressio diem nondum afferentis; sed annunciantis, cum qua nos excitati, ac consurgentes nosmetipsos componimus, atque adornamus, ut honestiores, ac decentiores ingrediamur. Huius enim compositionis curam Dies à nobis postulat, nox remittit. Atque hic uidendum est, cum Apostolus inter fidei nostræ in CHRISTO credulitatisque initium, & inter finem, exitumque uitæ, nos tanquam in operibus carnis, & concupiscentiae adhuc positos ad modestiam, & continentiam, & ad CHRISTO ipsum reuocet, falsam esse illorum sententiam, qui existimauerunt, & siqui in eadem nunc opinione sunt, post acceptam fidem CHRISTI, & post baptismum nullum amplius peccatum, quod committatur, ueniam, aut pacem apud Ucum inuenire. Ecce enim diserte hoc loco, & palam homines cognito, & adscito iam fidei mysterio in comedationibus, & in contentionibus implicitos excitat rursus Apostolus, & prouocat ad induendum CHRISTO: quod profecto non faceret, si esset spes uenia & misericordia post criminum nouationem peccatoribus penitus interempta. Non is est CHRISTVS seruator noster, qui tam seuere, & aspere nobiscum agat. Non talis in eo erga nos amor, tam infirma, & fragilis ad opitulandum nobis inept uoluntas. Venit ille in mundum, ut saluti omnibus esset, neque semel hoc effecit, ut fraternam suam erga nos ostenderet charitatem. Non facit autem

quotidie, in modo diebus omnibus, neque diebus solum, sed & horis, atque punctis, quos posnit et criminum suorum, hos de integro amplectitur, & consortes secum paterni regni nominat. Cuius tantam humanitatem, tam excellens, & singulare nostrae salutis studium iniqui sanè simus, si non agnoscamus, si non omnis illi gratiae, omnis benevolentiae, omnis officij ac studij fateamur nos debitores, nec tantum fateamur, sed quoad possumus, id quod debemus alacriter persoluamus. Non enim principi, & proximo iubemur reddere, quod debitum sit, & non reddemus Deo? Verum Nouatiani, qui huius sententiae dicuntur fuisse authores, quique potissimum in Deo uirtutem benignitatis, & misericordiae illi adimere studuerunt, poenitentiamque superuacancam in nobis, & sine fructu ueniae inanem constituere, pie, & sapienter ab imperatore Constantino illius sunt, cum is iussisset illos qui talia prædicarent, scalam capere ipsos, si possent, & in celum solos ascendere. Nos uero cum Paulo, & cum ueritate sentiamus, quo magis ad exitum uitae accedimus, & quo lumini melioris uitae efficimur, propterea, hoc nobis studiosius esse, enixiusque curandum, ut deposito nocturno habitu carnalium morum, & studiorum, diei, atque luci compositos nos dedamus, tanquam in conspectum hominum prodituri. Quod si per urbem interdiu ambulantes uestimenta ea gerimus, quibus membra nostra ab oculis intuentium obtegantur, pudorisque in ea re, & honestatis rationem summam habemus, illa etiam uestimenta, que oculis Dei nos occultent quatenus pudendum aliquid in nobis sit, capiamus, qui quoniā intus, & in ipso corde nos certavit, nulla alia ueste obtegere, & uelare nos ualemus, quae arceat illius conspectum à turpitudinibus nostris, præterquam pudore, & continentia, ipsaque ueritate, qui est C H R I S T Y S. Hunc igitur ipsum depositis, & reflectis illis carnis uestibus, quae non corporis superficiem duntaxat, sed hominem totum tegunt, atque obnubilit, commissationibus uidelicet, & petulantias, & rixas, induere penitus debemus tanquam uestimentum eiusmodi, quod nullam corporis, animaeque parte, expertem honoris, & uenuustatis esse finat. Quo mortuo pro nobis, quoniā & nos quoque cum illo cōmortui carni peccati esse debemus, idque in baptismo, & fidei sacramento sumus professi, carnis curā ullam ne geramus, quatenus ad cōcupiscentiam illa propensa est, hoc est, nihil illi indulgemus præter id, quod debetur, nec aueritati illius intemperantiaeque seruifamus, sed tanquam ea suppeditemus, quae ad obeundum munus cōmuniū uitae sunt necessaria.

Imbecillum autem fide suscipite, non in disceptationes disputationum. Hic quidem fidit uesti omnibus. Imbecillus uero oleribus uestitur. Qui uestitur, non uestimentem ne aspernetur: & qui non uestitur, uestimentem ne iudicet: Deus enim eum suscepit. Tu qui es, qui iudicas alienum famulum? Proprio domino stat, uel cadit: statuetur autem. Potens enim est Deus statuere ipsum. Hic quidem iudicat diem ad diem: hic autem iudicat omnem diem. Vnusquisque in proprio sensu sibi satisfaciat. Considerans diem, Dominus considerat: & non considerans diem, dominus non considerat. Qui uestitur, dominus uestitur; gratias enim agit Deo: Et qui non uestitur, dominus non uestitur, & gratias agit Deo.

S C I O horum Pauli uerborum communem hanc doctorum interpretationē esse, quod cum fides C H R I S T I iugum illud legis Mosaicæ laxasse uideretur, & onus subleuassè, quod ut Apostolus Petrus in actis, inquit, etiam antiqui patres ferre non potuerant, essentque illæ obseruationes & differentiae dierum ciborumque sublatæ, ut C H R I S T V M iam sectantibus nihil immundum, neque aspernabile uideretur esse eorum, que creasset Deus, cōtingebat, ut haec persuasio, quae est nil habere distincti, neque discreti, neque in tempore, neque in cibo à multis suscipiteretur, & re, atque facto usurparetur, quam aliqui è contrario tanquam ex Iudaismo, & ab illis multis obseruationibus adhuc recentes exhorreſcebant, duplīci quidem de causa hæſitantes. Primum quia longa illa opinione imbuti per huiusmodi abstinentias & obseruationes iustitia, & Dei quandam amicitiam acquiri, nondum ab illa uoce legis, illoque imperio animum suum vacuum

vacuum liberumq; habebant. Deinde quod diuturno iam usu quiddam naturæ simile contraxerant, ut à certorum esculentorum cōsuetudine, atq; esu non possent non abhorrere. Ac prior quidē ille legis timor ad imbecillitatē fidei pertinebat, hoc autē posterius quorundā ciborum fastidium ad carnis infirmitatē, quæ tamen poterat aliquo modo excusari. Nam metus ille legis in noua C H R I S T I uita, reprehenſione uera nō carebat. Fiebat autem ut in hac uoluntatum, & cōsuetudinum disparitate alii quæ inter eos dissensiones existerent. Cum qui esculenta omnia ad uescendū admitterent, tanquā nihil in his rebus esset, quod ad diuinæ gratiæ coniunctionē alterutrā in partē momentū aliquod afferret, neq; in obseruationibus & discriminibus dierum, aut ciborum salus nostra, sed solum in uera fide erga Deum per I E S V M Christum esset posita, illos contemnerent, qui in ea adhuc cura essent occupati, ut cibos, diesq; alios suscipierēt, alios aspernarentur, idq; imbecillitatē, & inconstantia illorū fidei ascriberent. Illi uero ē cōtrario hos, qui omnia passim admittebant, nullamq; distinguēdo rationē ducebant, neq; ciborum, nec temporū, intemperantes, & irreligiosos esse arbitrarentur. Quæ illorū dissidia præmetuens Apostolus, ne ad dedecus illa Christianæ fidei, & ad detrimentū pacis, charitatisq; contendenter, huic malo mederi nititur, atq; hoc ostendere nō in his distinctionibus, neq; in obseruantijs ciborū, & dierum, sed in charitate, & pace, Dei regnum cōsistere. Atq; ipse quidē illorum partes magis amplectitur, qui in meditationibus spiritualibus uim fidei exercētes hæc exteriōra ne animaduertebant quidē, eademq; & paria omnia esse ducebāt. Hi enim cū & libiores, & fortiores erāt, profecto, tum in uirtute fidei multo fundatores. Sed tamen cōueniebat cum essent ipsi statuti, atq; potentes, ut imbecilloq; & lapsantium potius miscrerentur, quām per reprehensiones, & iurgia illis molesti essent. Quin etiā cū uiderent eos illa in se suspicione offendī, q; cōmunem ciborum omnium usum magis ad intemperantiā uitæ, q; ad fidei robur illi putarēt pertinere, causam illius offensionis adiment; igitur hos firmiores hortatur Paulus, docetq; æquius esse, ut inclinent se, & accommodent ad alienam infirmitatem, deq; illa esculentorum libertate aliquid remittat, quām insistendo in ea dent socijs causam male de se sentiendi, grauiterq; suspicandi. Quandoquidem, inquit, regnum Dei nō potus est, neq; cibus, sed pax, & inter fratres charitas. Hæc est monitio Pauli ad robustos, ad imbecilles altera. Ne de his ipsi, qui omnia ut munda suscipiunt, nullumq; faciunt discriminem aut dierum, aut ciborum, tanquam de incontinentibus, & intemperatis audeant iudicare, cum & hi à Domino recepti sint, atq; in familia Dei iam numerentur. Domini porrō sit de seruis suis iudicatio, non autem nostra. Quod si & qui cunctis uescitur, uescatur Domino, agatq; illi gratias, & qui plerisq; abstinet, Domino item abstineat, hoc est, si uterq; utrumq; in honorem Domini agat, & in illius gratiam, laudemq; moueatur, non in abstinen- do est, neq; in uescendo, sed in inseruendo Deo uera religio. Hæc mens uerborū esse Pauli existimatur, & ad hunc finem tota hæc suscepta monitio, ac cohortatio, perspicue quidem ut ostendat omnia munda mundis, latentius autem, ut etiam illud inferat, legis regulas, & interdictiones de esculentis obseruationibusq; temporum nullius ad salutem momenti existere, quando salus quidem in spiritu, & fide in Deum per I E S V M Christum, tantum reposita est. Sed ego in hac potius sententia sum, quod non de abstinentijs, & obseruationibus legis fit sermo, sed de his, quas sibi quisq; ob cupiditatis, & carnis motus comprimendos ad arbitrium suum statuit, atq; præscribit, cuiusmodi multæ nunc sunt ab Ecclesia de ieunijs, discriminibusq; temporū, ac ciborum legibus latis obseruantiae indictæ. Ut autem sic intelligam illa imprimitis firma, & ualida ratio me mouet, quod si de differentijs esculentorum his, quæ à uesteri lege statutæ sunt, oratio haberetur, nequaquam hortaretur Paulus, ac ne permitteret quidem eos, qui in fide iam robustiores delectum eduliorum omisissent, ad eorum, qui in fide adhuc titubarent, ac Iudaicis ritibus tenerentur superstitionem inclinare. Non enim id esset alios in fide confirmare, sibiq; eos adiungere, sed ipsos potius fidei præuaricari. Quo igitur pacto intelligendum est: primum ut fidem hic pro fiducia accipiamus. Etenim huius uerbi in hac sententia uis à Paulo non raro est usurpata, neque ea tamen à communī intelligentiā aliena, abhorrensq; est.

Deinde ut credere, quod Græce πισθεῖν, transferamus confidere. Qui ergo sibi pa-
rum confidebant, nec facile se frenare cupiditates suas, aut carni posse resistere ar-
bitrabantur, opem sibi, & remedium à ciborum lautiorum abstinentia quærebant;
qui uero è contrario in fide, & amore Dei erant flagrantiores, facile illo ardore ani-
mī erga Deum inflammati, cupiditatū stímulos omneis obruebant, intentiç, & abla-
ti rerum diuinarum curis nec cibos, nec tempora ulla díscernebant, parem in omni-
bus honorem, & gratiam Deo attribuentes, quod sanè erat potentioris, & ue-
mentioris fidei indicium. Verum accidebat, ut in diuersis consilijs, & actionibus al-
teri de alteris minus commode suspicarentur. Qui enim spíritu feruentes carnem
non agnoscebant, infirmiores illos luctanteis aduersus carnem, & ieunijs, atque
inedijs impetum illius frangere meditantes quodammodo irridebant, & ueluti des-
des, atq; eneruatos habebant despiciui, hocq; agebant non ut parum fideles, aut spi-
rituales, sed ut parum prouidi, tanquā qui doctrinæ prudentioris indigerent. At illi
è contrario, qui molestias carnis ne esu quidem olerum duntaxat, & pomorum pote-
rant propulsare, primum hos mirabantur ad omnia passim manus, oscj admouentes,
deinde grauius etiam aliquid de eis suspicabantur, nec fieri posse existimabant, ut cū
uirtute, & continentia, & religione usus omnium ciborum, & licentia iungeretur.
Ita horum uterq; ordo alteri ordinis peccandi aduersus fratrem, & charitatis uincu-
lum uiolandī præbebat occasionem, à quo nunc uitio eos Paulus, atq; errore dimo-
uere nititur, redigereç in unum studet omnes, & in consensu mutuo, ac fraterna so-
cietate continere. Sed quid est Langee, quod inceptas? Video enim ex gestu, atque
uultu habere te aliquid, quod nostris sermonibus putas opponendum. HABEO
enimuero, inquit ille. Et profectò quando de ieunijs & obseruationibus inducta est
mentio aut hodierno die, magna, ac diurna animi mei dubitatione exoluat, aut
non unquam alias. Et nū quod illæ obseruantiae temporum, & ciborum, quæ præ-
scriptæ, & traditæ in lege Moysis sunt, minimum siue adeo nihil ad comparandam
salutem ualeant, plane persuasus sum, idq; iāndiu & Paulo totiens affirmanti, & fi-
dei Christianæ credidi; sed quod eadem mox in fide CHRISTI, & in nostris mo-
ribus, ac ritibus magna ex parte relatæ sunt, quam obsecro te caufam, aut quam ha-
bere rectam rationem ista res potest. Neque ego nunc consilium reprehendo Eccle-
siæ, quam & semper sincera mente uenenor, & omnia eam sancte ac sapienter insti-
tuisse iudico. Sed non intelligo hoc plane cuiusmodi sit, cupioq; id mihi explanari
per te, & differi. Equidem hereticos hosce, qui ita superbe, & petulanter spretis
ipsius Ecclesiæ decretis, legibusq; ruptis & cibos, & tempora ad suum arbitrium, li-
bidinemq; reuocauere, non solum accusandos, uerum etiam detestandos, & cum hor-
rore quodam eorum contagionis à cunctis, qui in fide CHRISTI consistunt, refu-
giendos esse censeo. Veruntamen inter nos, quod cum modestia, & pietate licitū sit,
& queri de his rebus, & disputari non est incongruum. Quæro itaq; de te, cum le-
gis ueteris decreta quatenus ad differentias ciborum, & ad dierum quorundam dele-
ctus, & discrimina pertinent, mundarumq;, & inquinatarū in se rerum distinctiones,
necnon purgationum, & aspersionum cōtinent præcepta, noua CHRISTI fide ab-
rogata, antiquataq; sint, nosq; ab his oneribus, & uinculis soluti, Christiana libertate
perfui debeamus, cur sanctorum patrum decretis, & Romanorū pontificum institu-
tis ad eadem penè, aut grauiora etiam perferenda rursus simus redacti atq; adstricti;
cum si uis ueræ religionis capienda sit, in una fide erga Deum, & in sp̄irituali nostro
Dei cultu, nostræ salutis ratio posita esse intelligatur. Quid sibi ergo uoluerunt sum-
mi Pontifices, antistitesq; Romani, qui quasi hac re potissimum sui pontificatus me-
moriā ad sermones hominum cōmendare cuperent, addiderunt penè unusquisque
aliquid, de antiquioribus illis loquor; quo nostra seruitus in obseruandis eorū scitis,
atque præceptis iudicis fieret grauior, & maioribus propè quam apud Iudeos one-
ribus premeretur. Ac ut nonnulla, ex uetus Iudeorum ritibus, & obseruationi-
bus, ciborū, atq; temporē nec non purorum impurorumq; contactuū (nam de cerimo-
nijs supra abunde dictum est) in mediū adducam, eaq; cum nostris cōferam moribus,
festum illi diem obseruabant septimum redeuntem in orbem tempore suo semper,
dīc̄